Leyes
5 y 6,
tit. 1,
libr. 6
Recop.

ante que ellos, ni al comer, non deue asentarse con ellos escudero, ni otro ninguno, si non Cauallero, o ome que lo meresciesse por su honrra, o por su bondad. Ni otrosi ninguno, non se deue baldonar con ellos en palabras, que non fuesse Cauallero, o otro ome honrrado. E otrosi deuen ser honrrados en sus casas, que ninguno non gelas deue quebrantar, si non por mandado del Rey, o por mandado de Justicia, por cosa que ellos ouiesesen merescido. Ni les deuen otrosi prender los caualllos, ni las armas (2), fallandoles alguna otra cosa mueble, o rayz, en que puedan fazer la prenda. E avn que non fallassen cosa en que la fiziessen, non les deuen tomar los caualllos de sus cuerpos (3), ni descenderlos de las otras bestias en que caualgassen, ni entrar en las cassas a prender, estando y ellos, o sus mugeres. Pero cosas y ha señaladas, sobre que les pueden poner plazo, a que salgan de las casas, porque puedan fazer la entrega en ellas, o en lo que y fuere. E avn los Antiguos tanto encarescieron la honrra de los Caualleros, que non tan solamente dexauan de fazer la prenda, do estauan ellos e sus mugeres, mas avn do fallauan sus mantos, o sus escudos. E sin esto les fazian otra honrra, que do quier que los omes se fallauan con ellos, se les omillauan. E hoy en dia tienen aun por costumbre en España, dezir a los buenos e honrrados, Omillamosnos (4). E avn otra honrra ha el que es Cauallero, despues que lo fuesse, que puede llegar a honrra de Emperador, o de Rey, e ante non lo puede ser (5); bien assi como non podria ningund Clerigo ser Obispo, si primeramente non fuesse ordenado de Preste Missacantano.

Ley 2,
tit. 2,
libr. 6
Novis.
Recop.

juramentum, et homagium; unde fractor homagii, non dicitur perjurus, neque jura disponentia de juramento habebunt locum in homagio; contrarium tamen videtur velle l. 26. tit. 11. infra, 3. Partit. vide quæ dixi ibi.

(5) *Que sean bien mandados.* Summa namque militia laus est, obedientiam reipublicæ utilitatibus exhibere: quidquid sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare, ut in cap. fin. 23. quæst. 1. et in bello, qui rem à Duce prohibitam fecit, aut mandata non servavit, capite punitur, l. 3. §. in bello, ff. de re milit.

LEX XXIII.

Honorandi sunt milites à Regibus, et cæteris, sunt namque clypei et defensores patriæ: in ecclesia tempore divinorum plebejus eis non se præponat, pax prius eis detur: in prædio, qui non fuerit miles, seu honoratus vir genere, aut virtute, cum militibus non sedeat: neque verbis contendat cum milite, qui non sit æqualis vel major: domus militis non frangatur, nisi justitiæ prætextu, aut Regis mandato: equi, atque eorum arma non capiantur pro debito, nisi in subsidium; imò neque in subsidium, si sit equus proprii corporis, capi non debet, neque ab eo jubeatur, ut descendat, neque in domibus militum pignora capiantur, milite vel ejus uxore ibi distante; sed in casibus, ubi capi res eorum liceat, jubeatur, quòd prius exeant de domo: item